## ۳- جحظه برمکی

در بحث از جحظه برمکی از قول ابوالقاسم حسین بن علی بغدادی روایت کرده‌اند که پدرش در بصره چند سالی هم‌نشین - حکومت در منطقه خوزستان بوده است. ظاهره جحظه مرد کم دینی بوده و در ماه رمضان آشکارا روزه می‌خورده است (تنوخی، ۱۳۹۱ ق: ۴، ۳۹).
ثعالبی گفته‌هایی از جحظه، نقل کرده است (ثعالبی، ۱۴۱۴ ق ۱۹۹۴ م: ۸۲ و ۵۴). وی را از نسل برامکه دانسته‌اند و اشعاری از ایشان نقل کرده‌اند (ابن خلکان، بی‌تا: ۱، ۱۳۳).
جحظه دیوانی در شعر دارد. مرگش را در سال ۳۲۶ ه.ق. می‌دانند که تابوتش از واسط به بغداد حمل شد (ابن خلکان، بی‌تا: ۱، ۱۳۴). جحظه برمکی در اکثر علوم مثل نحو، نجوم و لغت ماهر بوده و حموی از او تعریف کرده است (حموی، ۱۴۰۰ ق: ۲، ۲۴۲). حموی همچنین در جلد دوم کتاب عربی، ۱۴۰۰ ق ۱۹۸۰ م از صفحه ۲۴۱ تا ۲۸۲ بیش از چهل صفحه در مورد جحظه بحث کرده است.

## ۴- ابوالفرج اصفهانی

در بحث علی بن حسین بن محمد بن هیثم (ابوالفرج اصفهانی) الرازی بالله در سال ۱۳۲۷ ه.ق. ابوعبدالله بریدی را که در بصره بر او خروج کرده بود، وزارت خویش داد. مردم می‌گفتند: "خلیفه او را وزارت داد تا برای گرفتار کردنش دامی باشد".

الکامل فی التاریخ، ترجمه عباس خلیلی، ج ۱۳ و ۱۴، شرکت سهامی چاپ و انتشارات کتب ایران، تهران.
- ابن اثیر، عزالدین ابی الحسن، ۱۳۸۵ ه.ق. الکامل فی التاریخ، ح هفتم، دار صادر، بیروت.
- ابن تغری، یوسف، ۱۳۴۹ ه.ق. النجوم الزهراء فی ملوک مصر و القاهره، ج دوم، الطبعة الاولى، دارالکتب المصریه، قاهره.
- ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی، ۱۴۱۲ ه. ق. ۱۹۹۲ م، المنتظم فی التاریخ الملوک والامم، تحقیق محمد و مصطفی عبدالقادر، جلد های سیزدهم و چهاردهم، الطبعة الاولى، دارالکتب العلمیه، بیروت.
- ازرقی، محمد بن عبدالله مشهور بو ابوالولید، ۱۴۱۱ ه. ق. ۱۳۶۹ ش. تاریخ مکه، به تحقیق رشدی الصالح ملحس، الطبعة الاولى، نشر شریف رضی، قم.
- اقبال، عباس، ۱۳۸۴ ش. مطالعاتی در باب بحرین و جزایر و سواحل خلیج فارس، چاپ اول، اساطیر، تهران.
- اقبال، عباس، ۱۳۴۵ ش. خاندان نوبختی، چاپ دوم، کتابخانه طهوری، تهران.
- ابی الفداء حافظ، ۱۴۰۸ ه.ق. ۱۹۸۸ م. البدیه و النهایه فی التاریخ، الجزء الحادی، مکتبه المعارف، بیروت.
- برتولد، ۱۳۴۶ ش. تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی، ترجمه محمد جواد افلاطوری، انتشارات علمی و فرهنگی تهران.
- اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان، ۱۳۷۶ ش. تطبیق لغات جغرافیائی قدیم و جدید ایران، به تصحیح میرهاشم محدث، چاپ دوم، امیرکبیر، تهران.
- انوری، حسن ۱۳۵۵ ش. اصطلاحات دیوانی دوره غزنوی و سلجوقی، طهوری، تهران.
- الکری الاندلسی، عبدالله بن عبدالعزیز، ۱۴۰۳ ه. ق. ۱۹۸۳ م. معجم ما استعجم من اسما البلاد و المواضع، حققه مصطفی السقا، الطبعة الثانیه، عالم الکتب، بیروت.
- بهار، ملک الشعرا، مصبح، بی تا، مجمل التواریخ و القصص، بی چاپ، بی جا.
- تعالی، عبدالملک ابن محمد، ۱۳۷۶ ش. ثمار القلوب فی المضاف و المنسوب، ترجمه رضا انزایی نژاد، چاپ اول، انتشارات دانشگاه فرودسی، مشهد.
- ثعالبی، عبدالملک بن محمد، ۱۴۱۴ ه.ق. ۱۹۹۴ م. خاص الخاص، به شرح مأمون محبی الدین الجنان، الطبعة الاولى، دارالکتب العلمیه، بیروت.

- جیهانی، ابوالقاسم بن احمد، ۱۳۶۸ ش. اشکال العالم، ترجمه علی عبدالسلام کاتب، چاپ اول، انتشارات آستان قدس رضوی.
- حالت، ابوالقاسم، ۱۳۷۰ ش. پیروزمندان تاریخ، چاپ اول، انتشارات سنائی، تهران.
- حمودی، یاقوت، ۱۳۹۹ ه. ق ۱۹۷۹ م. معجم البلدان، جلد اول تا پنجم، بی چاپ، دار احیای التراث العربی، بیروت.
- حمودی، یاقوت، ۱۴۰۰ ه. ق. ۱۹۸۰ م. معجم الادبا، الجزء الاول و الثاني، الطبعة الثانية، دارالفکر الطباعة، بی جا.
- خوارزمی، ابوعبدالله محمد ابن احمد ابن یوسف کاتب، ۱۳۶۲ ش. مفاتیح العلوم، ترجمه حسین خدیو جم، چاپ دوم، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، تهران.
- خواندمیر، غیاث الدین بن همام الدین حسینی، ۱۳۵۳ ش.